
2023年12月吉日 

福島県作業療法士会　御中 

福島高次脳機能障害リハビリテーション講習会 
代　表 佐藤 伊久生 
電　話 024-934-5718 
メール fksm.hbd.rehab@gmail.com 

（専門職向け）福島高次脳機能障害リハビリテーション講習会周知のお願い 

拝啓 

　初雪の候、貴会におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
　さて、この度、福島高次脳機能障害リハビリテーション講習会では、「自動車運転再開リハビリテーショ
ン　一歩広げるための支援と視点」と題した講習会を下記の通り開催致します。今回は、脳神経疾患発症
後の自動車運転再開が進んでいる新潟県の取り組みについて佐藤卓也先生からご紹介いただけます。ま
た、グループワークでは、ドライブシミュレータがなかったり実車評価に行けない勤務先の方々でも、運
転再開のリハを支援できる方法を考案していきたいと思います。ぜひ、貴会会員に周知していただければ
と存じます。 
　どうぞ宜しくお願い申し上げます。　　 

敬具 

記 

テーマ：自動車運転再開リハビリテーションとは　一歩広げるための支援と視点 
　　　　・「新潟ではどのような自動車運転再開のリハビリを提供している？」 
　　　　・「ドライブシミュレーターを使わないリハビリにどんなやり方がある？」 
　　　　・「どうやって教習所をどうやって巻き込んだ？」 
日　時：2024年1月20日（土）13：30～16：30 
会　場：zoomウェビナー 
受講者：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、公認/臨床心理師 
申込み：https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZUtf-Gqpj8uHNSxvZ48cu7LQWvIlKOh7xTJ 
助　成：一般社団法人 日本損害保険協会 
後　援：福島県理学療法士会　福島県作業療法士会　福島県言語聴覚士会 

以上 

申込みQRコード


